
COPIA 

 
Comune di Vallermosa 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866723 
PEC protocollo.vallermosa@servizipostacert.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

REG.UFF.  n.  33 

REG. GEN. n. 146 

del  25-03-2022 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

PROCEDURA APERTA per l'affidamento del "SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA 

PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE"   

CIG: 8966269F3C . Procedura   su Centrale Regionale di 

Committenza Sardegnacat. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n° 05 con il quale con decorrenza 21.05.2019 è stato confermato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico all’Ing. Mauro Milazzo;  

PRESO ATTO che con il citato Decreto vengono attribuiti tutti i compiti previsti dall'art. 107 co. 

3 del D.Lvo 267/2000 compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso 

l'esterno; 

PREMESSO che con determina a contrarre U.T. n.  163 Reg. Gen. 561 in data 13.12.2021 veniva 

disposto di affidare il “SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI 

VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE.  CIG: 

8966269F3C” (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come “verde”, si sensi dei 
criteri del D.M. 13.02.2014), da svolgersi interamente attraverso la Centrale Regionale di  

Committenza Saredegna CAT;  

ATTESO: 

 che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

 che in data 27.01.2022 è stata  configurata,  sulla piattaforma Sardegna Cat,  la Cartella di gara 

tender_217011, Codice _ RDO rfq_387480  per l’ affidamento del "Servizio di raccolta differenziata, 

trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati nel comune di Vallermosa per anni tre 

compresa gestione ecocentro comunale.  CIG: 8966269F3C” comprendente tutta la 

documentazione  disciplinante le modalità di partecipazione;       

RICHIAMATO il CIG n.  8966269F3C  rilasciato dall’ANAC che traccia la gara in argomento; 
VISTO che: 

- il termine per la presentazione delle offerte della cartella di gara tender_217011, Codice _ RDO 

rfq_3387480  è scaduto il giorno 16.03.2021 alle ore 9,00;  

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte presentate dai 
partecipanti alla procedura, è necessario nominare un’apposita commissione giudicatrice;  

mailto:protocollo.vallermosa@servizipostacert.it


Determinazione Servizio Tecnico n.33 del 25-03-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 

 

Pag. 2 

- a seguito della modifica apportata dal D.L. 77/2021 del 31.05.2021 all’art.1 comma 1 del D.L. n. 
32 del 18 aprile 2019 così come convertito dalla legge n. 55 del 14.06.2019, fino al 30 giugno 

2023 non trovano applicazione alcune norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tra cui l’articolo 77, comma 3, che prevedeva l’obbligo di 
scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) e, di conseguenza, è sospesa l’operatività dell’Albo fino a tale data; 
- nella circostanza pertanto trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D.Lvo 50/2016 
così come aggiornato e coordinato dalla legge 120/2020  “Fino all’ adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto……….”;  
- secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

ACCERTATO che nel merito della nomina della commissione giudicatrice la dinamica 

procedurale che il RUP può seguire per la finalità dell’ individuazione dei membri della 
commissione di gara  può essere così sintetizzata: 

a) il RUP deve obbligatoriamente verificare previamente l’esistenza di competenze ed esperienze 
interne e quindi scegliere tra i dirigenti/funzionari già dipendenti della stazione appaltante (o in 

ambito allargato come può accadere per un comune che faccia parte di una unione di comuni); 

b) tanto nel caso in cui le nomine avvengano tra gli interni, ma lo stesso deve essere detto per il 

caso in cui la nomina avvenga tra soggetti esterni, occorre applicare la rotazione; l’autorità 
anticorruzione ha previsto un periodo di due anni tra un incarico e l’altro, ma è chiaro che un 
simile periodo non risulta di facile applicazione negli enti di ridotte dimensioni e, pertanto, 

potrebbe essere ridotto soprattutto nel caso di professionalità specifiche (di non facile 

reperimento); 

c) occorre assicurare la massima trasparenza. In particolare, nel caso in cui la scelta debba 

avvenire tra soggetti esterni; 

 

EFFETTUATA una ricognizione del personale dell’Ente, come previsto dall’art.40 del vigente 

“Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, al fine di individuare soggetti con 
specifiche competenze da inserire nella costituenda commissione per la valutazione delle offerte 

pervenute relative alla procedura di gara in oggetto; 

 

DATO ATTO che solo l’Ing. Alessandro Camboni ha idonee competenze per far parte della 
suddetta commissione e, pertanto, occorre procedere all’individuazione di ulteriori due 
componenti; 

 

VISTI i curricula dell’Ing. Stefano Erriu dipendente del Comune di Iglesias e dell’Ing. Claudia 
Pitzalis, con studio professionale Via Pacinotti 8, Selargius dai quali si evince l’alta 
specializzazione di detti professionisti nell’ambito della gestione dei servizi di igiene ambientale; 
 

RITENUTO che: 

- gli stessi siano qualificati per ricoprire il ruolo di Commissari esperti in seno alla costituenda 

Commissione per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento del servizio in 
argomento; 

- si possa attendere per la nomina della Commissione di gara, che sarà composta da n. 02 

commissari esterni oltre un Presidente  e così  come di seguito: 

PRESIDENTE DI COMMISSIONE Dott. Ing. Alessandro Camboni – Istruttore Direttivo Tecnico 

del Comune di Vallermosa; 

I COMMISSARIO   Dott. Ing. Pitzalis Claudia; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Determinazione Servizio Tecnico n.33 del 25-03-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 

 

Pag. 3 

II COMMISARIO Dott. Ing. Erriu Stefano; 

tutti in possesso di adeguata  specializzazione e qualificazione; 

- di nominare quale segretario verbalizzante della commissione giudicatrice la Sig.ra Guglielmina 

Collu dipendente del Comune di Vallermosa; 

PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgsvo 50/2016 la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, 

saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- ancora i membri della commissione,  ad integrazione dell’efficacia del presente provvedimento,  
verranno invitati a pronunciarsi, prima dell’effettivo espletamento dell’incarico  in merito 
all’inesistenza di cause di incompatibilità e/o di astensione; 
 

VISTO il quadro economico relativo al progetto per l'affidamento del "SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E 

ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE 

ECOCENTRO COMUNALE” CIG: 8966269F3C  e rilevato che risultano ricomprese le somme 

necessarie alla liquidazione dei compensi   per i membri esterni della commissione di gara; 

 

VISTI:  

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  e richiamato integralmente quanto stabilito  dall’art. 77; 
- il D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali”);  

DETERMINA 

DI ASSUMERE LA PREMESSA sopraesposta quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 
DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di “RACCOLTA DIFFERENZIATA, 

TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI 

VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE.  CIG: 

8966269F3C”  procedura   su Centrale Regionale di Committenza Sardegnacat, come di seguito 

indicato: 

PRESIDENTE DI COMMISSIONE  Dott. Ing. Alessandro Camboni – Istruttore Direttivo 

Tecnico del Comune di Vallermosa 

I COMMISSARIO   Dott. Ing. Pitzalis Claudia; 

II COMMISARIO Dott. Ing. Erriu Stefano; 

DI NOMINARE quale Segretario Verbalizzante della Commissione di Gara la sig.ra Guglielmina 

Collu 

DI DARE ATTO che il Presidente di Gara, i Commissari unitamente al Segretario, in sede di 

prima convocazione sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale dovrà risultare di non 

trovarsi in nessuna delle condizioni previste dall’art. 77 comma 5  e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

e di non essere stati condannati per i reati previsti nel capo I titolo II del Codice Penale (Delitti dei 

Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione); 

DI DARE ATTO che al Presidente Dott. Camboni, come previsto dall’art. 77, c. 10, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., non sarà corrisposto alcun compenso; 

DI IMPEGNARE in favore di n. 02 commissari l’mporto di € 3.830,19 onnicomprensivo che 
verranno  liquidati, con appositi atti e a ciascuno per  la propria quota  parte,  quali onorario per lo 

svolgimento dell’incarico; 

DI IMPUTARE la spesa sul cap. 9518.1 del bilancio per l’esercizio in corso; 
DI PARTECIPARE il presente atto ai componenti della Commissione giudicatrice e al 

Segretario verbalizzante; 



Determinazione Servizio Tecnico n.33 del 25-03-2022 COMUNE DI VALLERMOSA 

 

Pag. 4 

DI DISPORRE inoltre l'invio di copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente 

per le procedure di contabilità ai sensi del D.Lvo 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" e nella sezione "Albo pretorio on-line" del Comune di Vallermosa; 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to  F.to Ing. Milazzo Mauro 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151 co.4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 
 

Vallermosa   25-03-2022  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa De Rosa Giovanna 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   139 
sub 

 

Anno 

2022 

del 

25-03-2022 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      9518 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

1090503 

SIOPE 

1303 

Descrizione capitolo: 

GESTIONE RSU - TARI TARES-ETC 

Causale impegno 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  PROCEDURA APERTA per laffidamento 

del SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA 

GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE   CIG 

Importo operazione €.       3.830,19 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 
 
 
 

 

Per copia conforme all’originale 
 

Vallermosa, 28-03-2022 Il Funzionario Incaricato 
 Guglielmina Collu 
  

 



 1 

Dott. Ing. Alessandro Camboni 
Via Custoza, n. 3A – 09047 Selargius (CA) 

Tel/Fax. 070 3511771; Mobile: +39 339 1815290 
e-mail: alesscamboni@gmail.com – PEC: alessandro.camboni@ingpec.eu 

 
Curriculum vitae e professionale  

 
DATI GENERALI: 

PROFESSIONISTA: Alessandro Camboni  

ISCRIZIONE Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 4335 del 06/11/2000 

ISTRUZIONE: Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio – in data 19/02/2000 con 
                    voto: 110/110 e lode  

SOCIETÀ / STUDIO DI APPARTENENZA: ---- 

Ruolo: progettazione, coord. sicurezza, supporto al RUP, altri servizi ingegneria 

 

INCARICHI, SPECIALIZZAZIONI, ATTIVITA’ SCIENTIFICA, PREMI OTTENUTI IN CONCORSI, MENZIONI: 

 
A. INCARICHI DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO E ISTRUTTORE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

     COME DIPENDENTE DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
 

1) incarico a tempo determinato part time (27 ore sett.), cat. D3 come responsabile del 
Servizio tecnico (lavori pubblici, servizi e forniture, servizio tecnico e manutentivo, 
ambiente, urbanistica ed edilizia privata) 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
- dal 10/05/2006 al 10/06/2012 (rapporto di lavoro a termine); 
  (durata complessiva incarico svolto = 6 anni e 1 mese); 

2) incarichi a convenzione di consulenza tecnica e amministrativa in capo all’Ufficio 
tecnico comunale con attribuzione della responsabilità del Servizio tecnico 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
  dal 24/10/2000 al 28/02/2001 e dal 01/03/2004 al 30/09/2004  (rapporto di lavoro a termine); 
  (durata complessiva incarico svolto = 340 gg); 

3) incarico a convenzione come istruttore tecnico 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 

  dal 01/03/2001 al 28/02/2003 (rapporto di lavoro a termine); 
  (durata complessiva incarico svolto = 2 anni); 

4) incarico di Responsabile Settore Gestione del Territorio, all’interno dell’Ufficio del 
Piano del Comune di Vallermosa 
- Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
   maggio 2008 – giugno 2012 

5) incarico a tempo determinato part time (18 ore sett.), cat. C1 come istruttore tecnico 
 - Committente: Comune di Soleminis (CA). 
          dal 06/08/2012 al 31/12/2012 e dal 01/02/2013 al 31/05/2013; 

  (durata complessiva incarico = 266 gg) 

6) incarico a tempo determinato full time (36 ore sett.), cat. D1 come istruttore tecnico 
 - Committente: Unione di Comuni “Alta Marmilla” (OR). 
          dal 07/07/2014 al 31/12/2014; 
          (durata complessiva incarico = 6 mesi) 

7) incarico a tempo determinato part time (18 ore sett.), cat. D1 come istruttore tecnico 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
          dal 01/06/2019 al 31/12/2022; 
 



 2 

B. INCARICHI PUBBLICI PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA: 

 

B.1 INCARICHI DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     PRESSO AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E INCARICHI DI SERVIZI ASSIMILABILI 

 

1) Incarico di Supporto al RUP Intervento di Completamento della messa a norma della 
strada di circonvallazione denominata via Roma via Cagliari 
 - Committente: Comune di Samassi (SU). 
 - Importo lavori: € 202.000,00 
  - incarico: det. n. 533 del 12/11/2021 – incarico in corso 
2) Incarico di Supporto al RUP Intervento “Svincolo 554 - Via XXI Aprile 1991” 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 91.670,00 
  - incarico: det. n. 158 del 02/12/2020 – incarico in corso (approvato progetto esecutivo, lavori in corso) 
3) Incarico di Supporto al RUP Intervento “Restyling della Piazza incrocio Via Giulio 
Cesare- Via del Redentore” 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 115.500,00 
  - incarico: det. n. 158 del 02/12/2020 – incarico in corso (approvato progetto esecutivo, lavori in corso) 
4) Incarico di Supporto al RUP Intervento “Lavori di manutenzione straordinaria 
marciapiedi” 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 108.150,00 
  - incarico: det. n. 158 del 02/12/2020 – incarico in corso (approvato progetto esecutivo, lavori in corso) 
5) Incarico di Supporto al RUP Intervento “Realizzazione della messa in sicurezza di Via 
Decio Mure” 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 42.230,00 
  - incarico: det. n. 158 del 02/12/2020 – incarico in corso (approvato progetto esecutivo, lavori in corso) 
6) Incarico di Supporto al RUP Intervento “Manutenzione strade comunali ed opere 
connesse. Annualità 2020 – Accordo Quadro” 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 999.000,00 
  - incarico: det. n. 158 del 02/12/2020 – incarico in corso (approvato progetto esecutivo, lavori in corso) 
7) Incarico servizio di supporto per gli adempimenti previsti dal d. lgs. n. 229/2011 in 
materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle OO.PP – BDAP-MEF 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - incarico: det. n. 1164 del 21/12/2018 – Importo incarico: € 8.415,00 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n. 1362 del 18/12/2019 – Importo incarico: € 3.609,38 - incarico concluso 
8) Incarico di Supporto al RUP Intervento di Realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza nei Comuni di Decimoputzu, Siliqua, Vallermosa e Villaspeciosa 
 - Committente: Unione dei Comuni “I nuraghi di Monte Idda e Fanaris” (CA). 
 - Importo lavori: € 187.460,00 
 -  incarico: det. n. 103 del 03/09/2019 – incarico concluso (approvato CRE) 
9) Incarico di Supporto al RUP Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo lavori (fornitura): € 71.655,74 
  - incarico: det. n. 71 del 10/08/2018 e n. 28 del 24/01/2019 – incarico concluso (approvato CRE) 
10) Incarico di Supporto al RUP Realizzazione Smart Grid edifici comunali - Scuola 
dell’infanzia, Scuola primaria e Scuola secondaria di primo grado 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo lavori: € 348.794,19 
 - incarico: det. n. 96 del 25/10/2018– incarico in corso (fase di ultimazione dei lavori) 



 3 

 

11) Incarico di Supporto al RUP Realizzazione di un campo da gioco polivalente e 
riqualificazione degli spazi all’aperto da eseguirsi nella scuola secondaria di I grado di Via 
Monte Linas 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 164.500,00 
 - incarico: det. n. 942 del 27/11/2018 – incarico concluso (approvato CRE) 
12) Incarico di Supporto al RUP Realizzazione di un campo da gioco polivalente e 
sistemazione delle aree esterne della scuola primaria di Via Capo d’Orso 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 114.000,00 
 - incarico: det. n. 942 del 27/11/2018 – incarico concluso (approvato CRE) 
13) Incarico di Supporto al RUP Riqualificazione degli spazi all’aperto della scuola 
secondaria di primo grado di Via Argentina compresa la palestra coperta 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - Importo lavori: € 328.500,00 
 - incarico: det. n. 942 del 27/11/2018 – incarico in corso (fase di ultimazione dei lavori) 
14) Incarico di Supporto al RUP Adeguam. norme sicurezza scuola element. e media Via 
delle Begonie 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 217.213,11 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
15) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento funzionale e alle norme sicurezza scuola 
materna Via Bixio 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 36.885,24 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
16) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento funzionale e alle norme sicurezza scuola 
materna Via Canova 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 36.885,24 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
17) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento funzionale e alle norme sicurezza scuola 
media Via Custoza 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 36.885,24 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
18) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento alle norme sicurezza scuola elementare 
Via Rossini 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 221.311,48 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
19) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento norme sicurezza scuola media Via 
Machiavelli – II lotto 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 180.327,87 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
20) Incarico di Supporto al RUP Adeguamento alle norme sicurezza scuola elementare 
Via Ariosto 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 204.918,03 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
21) Incarico di Supporto al RUP Rete ecologica quartiere Canelles Santa Lucia. CQ II. 2° 
Intervento 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 162.500,00 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 



 4 

22) Incarico di Supporto al RUP Lavori di realizzazione collegamento via Simon Mossa 
Via Metastasio in loc. Su Planu 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 233.000,00 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
23) Incarico di Supporto al RUP Lavori di demolizione ex cinema Astra e realizzazione 
parcheggi 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo lavori: € 491.977,45 
 - incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 
24) Incarico di Supporto al RUP Parco territoriale e urbano della Pineta di Sinnai 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo lavori: € 264.000,00 
 - incarico: det. n. 257 del 12/12/2017 – incarico in corso (approvata la progettazione esecutiva) 
25) Incarico di Supporto al RUP lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali rialzati 
e il posizionamento di segnaletica stradale 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo lavori: € 25.317,30 

- incarico: det. n 287 del 21/12/2017 – incarico concluso (approvato CRE nel 06/10/2018) 

26) Incarico di Supporto al RUP lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali rialzati 
e il posizionamento di segnaletica stradale - Completamento 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo lavori: € 7.094,50 

- incarico: det. n 131 del 14/09/2018  – incarico concluso (approvato CRE) 

27) Incarico di Supporto al RUP lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
strade comunali urbane - (intervento Completamento) 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo lavori: € 30.000,00 

 - incarico: det. n. 175 del 19/10/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 

28) Incarico di Supporto al RUP lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
strade comunali sterrate urbane ed extraurbane - (intervento Completamento) 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo lavori: € 16.900,00 

 - incarico: det. n. 175 del 19/10/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 

29) Incarico di Supporto al RUP lavori di ultimazione del Centro di aggregazione sociale 
nel rione di San Geminiano 
 - Committente: Comune di Samassi 
 - Importo lavori: € 38.000,00 

 - incarico: det. n. 13 del 13/04/2017 – incarico concluso (approvato CRE) 

30) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Sistemazione strade interne Via Soleminis 
– Via G. Deledda” 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 200.000,00 
 - incarico: det. n. 42 del 03/04/2017– incarico concluso (approvato CRE) 
31) Incarico di Supporto al RUP intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strade comunali urbane” 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 61.944,35 
 - incarico: det. n. 207 del 29/12/2016 – incarico concluso (approvato CRE) 
32) Incarico di Supporto al RUP intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria 
strade comunali sterrate urbane ed extraurbane” 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 41.466,25 
 - incarico: det. n. 207 del 29/12/2016 – incarico concluso (approvato CRE) 



 5 

 

33) Incarico di affidamento tramite MEPA del servizio di supporto per gli adempimenti 
previsti dal d. lgs. n. 229/2011 in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 
attuazione delle OO.PP – BDAP-MEF 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - incarico: det. n. 1539 del 30/12/2016 – Importo incarico: € 6.000,00 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n. 1195 del 08/11/2017 – Importo incarico: € 6.000,00 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n. 1164 del 04/11/2019 – Importo incarico: € 4.000,00 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n.   414 del 15/04/2021 – Importo incarico: € 4.000,00 - incarico in corso 
34) Incarico di affidamento tramite MEPA del servizio di supporto per gli adempimenti 
previsti dal d. lgs. n. 229/2011 in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 
attuazione delle OO.PP – BDAP-MEF 
 - Committente: Comune di Samassi (CA). 
 - incarico: det. n. 132 del 13/12/2016 – Importo incarico: € 3.420,51 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n. 614 del 05/10/2017 – Importo incarico: € 3.420,51 - incarico concluso 
35) Incarico di affidamento tramite MEPA del servizio di supporto per gli adempimenti 
previsti dal d. lgs. n. 229/2011 in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 
attuazione delle OO.PP – BDAP-MEF 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - incarico: det. n. 114 del 21/09/2016 – Importo incarico: € 5.775,00 - incarico concluso 
 - estensione incarico: det. n. 776 del 27/11/2017 – Importo incarico: € 3.025,00 - incarico concluso 
36) Incarico di assistenza alla direzione del contratto d’appalto del servizio di igiene 
urbana associato nel comune di Samassi (CA) 
 - Committente: Consorzio Intercomunale di Salvaguardia Ambientale (CISA). 
 - dal 30/04/2016 al 30/11/2016; 
   (durata complessiva incarico = 7 mesi) 
37) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Rifacimento del tratto di condotta idrica 
superficiale su strada nella Via Roma e Piazza San Lucifero” 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo lavori in progetto: € 149.000,00 
 - incarico: det. agosto 2016 – incarico concluso (approvato CRE) 
38) Incarico di assistenza al Responsabile del VI Settore Urbanistica ed Assetto del 
Territorio – Piani Urbanistici – Edilizia Privata – Attività Produttive e SUAP 
 - Committente: Comune di Monserrato (CA). 
 - dal 15/02/2016 al 15/08/2016; 
   (durata complessiva incarico = 6 mesi) 

39) Incarico di Supporto al RUP intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strade comunali urbane” 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 323.923,10 
 - incarico: det. n. 575 del 30/12/2015 – incarico concluso (approvato CRE) 
40) Incarico di Supporto al RUP intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria 
strade comunali sterrate urbane ed extraurbane” 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 150.000,00 
 - incarico: det. n. 575 del 30/12/2015 – incarico concluso (approvato CRE) 
41) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Sistemazione strade esterne – 
manutenzione straordinaria strada rurale Sa Ballada” 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 180.800,82 
 - incarico: det. n. 34 del 31/03/2015 – incarico concluso (con l’approvazione del CRE) 
42) Incarico di Supporto al RUP interventi in capo al Servizio Lavori Pubblici 
relativamente alla creazione della banca dati e monitoraggio BDAP-MEF 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo servizio: € 3.520,64 
 - incarico: det. n. 242 del 24/03/2015 – incarico concluso e liquidato 



 6 

43) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Ricostruzione e riqualificazione di n. 2 ponti 
lungo il Rio Gora Manna all’interno del centro abitato di Vallermosa e riadeguamento del 
tratto di alveo compreso tra essi – lotto 1” 
 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 300.000,00 
 - incarico: det. n. 159 del 31/12/2014 – incarico concluso (approvazione CRE: det. n. 54 del 23/03/20) 
44) Incarico di Supporto al RUP intervento “Polo dell’associazionismo ambientale, 
culturale, sportivo e della protezione civile” (Fasi di studio di fattibilità e progettazione 
preliminare) 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 3.359.800,00. 
 - incarico: det. n. 441 del 07/07/2014 – incarico concluso (con l’approvazione del progetto) 
45) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Messa a norma della strada di 
circonvallazione denominata Via Roma Via Cagliari” 
 - Committente: Comune di Samassi (VS). 
 - Importo progetto: € 1.000.000,00 
 - incarico: det. n. 145 del 17/09/2013 – incarico concluso (approvato il CRE) 
46) Incarico di Supporto al RUP intervento di “Risagomatura del Rio Fluminimannu nel 
tratto di attraversamento del Centro Abitato - completamento” 
 - Committente: Comune di Samassi (VS). 
 - Importo progetto: € 350.000,00 
 - incarico: det. n. 145 del 17/09/2013 – incarico interrotto (intervento non più in programmazione) 
47) Incarico di Supporto al RUP intervento “Ristrutturazione del Cimitero Comunale – 
Opere di completamento” 
 - Committente: Comune di Soleminis (CA). 
 - Importo progetto: € 397.651,76. 
 - incarico: det. n. 36 del 04/06/2013 – incarico concluso (con l’approvazione del CRE) 
48) Incarico di Supporto al RUP intervento “Fabbrica della Creatività e Laboratorio delle 
Arti” (Fasi di studio di fattibilità e progettazione preliminare) 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 1.000.000,00. 
 - incarico: det. n. 138 del 16/04/2013 – incarico concluso (con l’approvazione del progetto) 
49) Incarico di Supporto al RUP intervento “Parco territoriale e urbano della pineta di 
Sinnai” (Fase di progettazione preliminare) 
 - Committente: Comune di Sinnai (CA). 
 - Importo progetto: € 3.322.576,63. 
 - incarico: det. n. 137 del 16/04/2013 – incarico concluso (con l’approvazione del progetto) 
50) Incarico di Supporto al RUP Lavori di Completamento di Via della Resistenza 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 291.582,75. 
 - incarico: det. n. 574 del 20/06/2008 – incarico concluso (approvato CRE – concluso anche intervento 

di completamento). 
51) Incarico di Supporto al RUP lavori di “Sistemazione a verde ed arredo urbano – 
Piazza Si ‘e Boi” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 603.018,45. 
 - incarico: det. n. 1225 del 29.12.2006 – incarico concluso (approvaz. CRE lavori principali: det. 1331 

del 13.12.2013 e approvaz. CRE completamento: det. 1350 del 17.12.2013) 
52) Incarico di Supporto al RUP lavori di “Sistemazione aree verdi Parco San Lussorio” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 556.276,00. 
 - incarico: det. n. 731 del 01/09/2006 – incarico concluso (approvaz. CRE nel 2013 lavori principali e 

CRE lavori completamento) 



 7 

 

53) Incarico di Supporto al RUP lavori di “Manutenzione strade cittadine” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 1.249.610,66. 
 - incarico: det. n. 696 del 09/08/2006 – svolto per tutto l’ultimo quinquennio (progetto diviso in tre stralci 

esecutivi per i quali risultano correttamente ultimati i lavori e in riferimento ai quali sono stati effettuati e 
regolarmente conclusi tre interventi di completamento con utilizzo delle economie di gara e relativa 
estensione di incarico di supp. Al RUP) incarico concluso. 

       Approvazione contabilità finale stralcio 1: det 1451 del 20.12.2012 
       Approvazione contabilità finale stralcio 2: luglio 2015 
       Approvazione contabilità finale stralcio 3: luglio 2015 
 



 8 

 

B.2 INCARICHI PUBBLICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI 

 

B.2.1 PROGETTAZIONE NEL CAMPO DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI 

1) Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza per i lavori di “Realizzazione Centro di raccolta N.U. - 
Arzachena” 
 - Committente: Comune di Arzachena (OT). 
 - Importo progetto: € 115.050.05. 
 - incarico det. N. 518 del 15/12/2016 – incarico in corso. 

2) Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, relazione paesaggistica e 
direzione dei lavori per i lavori di realizzazione di un’“Isola ecologica - Ecocentro” 
 - Committente: Comune di Soleminis (CA). 
 - Importo progetto: € 115.050.05. 

        - annualità: 2006 – incarico concluso approvata la CRE. 

3) Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di 
realizzazione di un “Ecocentro” 
 - Committente: Comune di Arborea (OR). 
 - Importo progetto: € 118.240,48. 
 - annualità: 2009 – incarico concluso approvata la CRE. 

 

B.2.2 PROGETTAZIONE IN CAMPO AMBIENTALE 

1) Incarico di prestazioni specialistiche (studio di compatibilità idraulica ex PAI, 
relazioni specialistiche, calcoli, disciplinare ed elab. grafici impianti strutture) 
connesse alla prog. definitiva dei lavori di “Riqualificazione della rete ecologica del 
quartiere Canelles - Santa Lucia ed elementi di ricucitura urbana” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 2.342.887,41. 
 - annualità: 2005 – incarico concluso. 

2) Progettazione definitiva-esecutiva, studio di compatibilità idraulica ai sensi dell’art. 
24 delle norme di attuazione del PAI e direzione dei lavori per l’intervento di 
“Sistemazione del Canale Riu Nou” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 390.000,00. 
 - annualità: 2005 – incarico concluso approvata la CRE. 

3) Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori “lavori di 
realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell'area depressa di Paluna San 
Lussorio - Su Coddu - Manutenzione area depressa Paluna San Lussorio e Riu Nou” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 300.000,00. 
 - annualità: 2006 – incarico concluso approvata la CRE. 

4) Progettazione definitiva, Relazione paesaggistica e Progettazione esecutiva dei 
lavori di “Riqualificazione della rete ecologica del quartiere Canelles - Santa Lucia ed 
elementi di ricucitura urbana – CQ2” 
 - Committente: Comune di Selargius (CA). 
 - Importo progetto: € 2.212.887,41. 
 - annualità: 2007 – incarico concluso. 

5) Progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di 
“infrastrutturazione e organizzazione del sistema di accessibilità e fruizione di Cala 
Spalmatore – La Caletta” 
 - Committente: Comune di Carloforte (CI). 
 - Importo progetto: € 292.809,48. 
 - annualità: 2012 – incarico concluso. Approvato CRE. 



 9 

 

B.2.3 PROGETTAZIONE IN CAMPO ARCHEOLOGICO 

1) Direzione dei lavori per i “Lavori di recupero e valorizzazione del santuario 
nuragico in località Matzanni – utilizzo economie” 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 63.029,80. 
 - annualità: 2005 – incarico concluso approvata la CRE. 

2) Progettazione definitiva-esecutiva e direzione dei lavori per il “Completamento 
lavori zona archeologica Matzanni – secondo intervento - consolidamento pozzi” 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 59.170,18. 
 - annualità: 2005 – incarico concluso approvata la CRE. 

 

B.2.4 PROGETTAZIONE IN CAMPO CIVILE EDILE, STRADALE E IMPIANTI 

1) Progettazione definitiva-esecutiva e direzione dei lavori di Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza Strada extraurbana in Loc. Arriadori–
Marroccheddu 

 - Committente: Comune di Villamassargia (SU). 
 - Importo progetto: € 50.000,00 

- annualità: 2019 – incarico concluso approvata la CRE 
2) Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; direzione dei lavori e 
Responsabile dei lavori per l’adeguamento alle norme di sicurezza, igiene, agibilità e 
legge 13/89 nella scuola elementare di Via Adua in Vallermosa e nella palestra a 
servizio della stessa. 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 103.291,38. 
 - annualità: 2001 – incarico concluso approvata la CRE. 

3) Progetto preliminare, definitivo, esecutivo e direzione dei lavori per la 
manutenzione straordinaria e l’esecuzione di opere varie nel campo sportivo 
comunale. 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 10.329,14. 
 - annualità: 2002 – incarico concluso approvata la CRE. 

4) Progetto preliminare, definitivo, esecutivo, predisposizione degli atti di gara e 
direzione dei lavori per la fornitura e posa in opera degli arredi, attrezzature e 
impianti tecnologici e la realizzazione di opere edili ed impiantistiche nel centro 
congressi nella zona archeologica “Matzanni”. 

 - Committente: Comune di Vallermosa (CA). 
 - Importo progetto: € 112.000,00. 
 - annualità: 2004 – incarico concluso approvata la CRE. 

5) Progetto preliminare, definitivo, esecutivo e direzione dei lavori di “Riattamento 
della strada rurale di collegamento <<S.S. n. 125 – S’Arcilloni>> - 1° lotto” 

 - Committente: Comune di Burcei (CA). 
 - Importo progetto: € 150.000,00. 
 - annualità: 2004 – incarico concluso approvata la CRE. 

6) Progetto preliminare, definitivo, esecutivo e direzione dei lavori dell’intervento di 
“Realizzazione di una zona attrezzata per cani” 

 - Committente: Comune di Selargius(CA). 
 - Importo progetto: € 32.000,00. 
 - annualità: 2005 - (in corso di approvazione la progettazione preliminare). 

7) Incarico di prestazioni specialistiche (Studio di compatibilità idraulica ex art. 24 
NTA PAI) connesse alla prog. definitiva ed esecutiva lavori di “Realizzaz. complesso 
di edilizia residenziale sovvenzionata pubblica” in San Gavino Monreale (CA).  

 - Committente: IACP Cagliari - annualità 2006 – incarico concluso. 



 10 

8) Progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di “Realizzazione di 
un canile comunale” 

 - Committente: Comune di Carloforte (CI). 
 - Importo progetto: € 280.250,00. 
 - annualità: 2011 - (in corso di approvazione la progettazione esecutiva). 

9) Progetto definitivo-esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 
Caserma dei Carabinieri di Carloforte” 

 - Committente: Comune di Carloforte (CI). 
 - Importo progetto: € 120.000,00. 
 - annualità: 2013 – incarico concluso approvata la CRE. 

 

B.3 INCARICHI DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
      (Al di fuori di quelli di cui ai punti precedenti) 

1) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 
“Organizzazione del sistema di viabilità e accessibilità veicolare alla freccia 
litoranea di Punta S’Aliga” 
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Società di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari 

 - Committente: Comune di Portoscuso (CI). 
 - Importo progetto: € 142.582,54. 
 - annualità: 2012 – incarico concluso approvata la CRE. 
2) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

“Riqualificazione del sistema degli accessi pedonali e veicolari all’area SIC 
Palude di Osalla per la fruizione e valorizzazione del sito” 
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Società di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari 

 - Committente: Comune di Orosei (NU). 
 - Importo progetto: € 166.871,00. 
 - annualità: 2012 – incarico concluso approvata la CRE. 
3) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

“Interventi di riqualificazione del sistema viario dell’area SIC di Berchida-
Bidderosa per la fruizione e valorizzazione del sito” 
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Società di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari  

 - Committente: Comune di Siniscola (NU). 
 - Importo progetto: € 222.500,00. 
 - annualità: 2012 – incarico concluso approvata la CRE. 
4) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di “I 

percorsi nel SIC Costa di Cagliari tra natura e memoria” 
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Soc. di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari 

 - Committente: Unione dei Comuni di Sinnai, Villasimius, Maracalagonis. 
 - Importo progetto: € 222.500,00. 
 - annualità: 2012 – incarico concluso approvata la CRE 
5) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione “Providune - Interventi nel SIC 

ITB040020 “Isola dei Cavoli, Serpentara e Punta Molentis” - Villasimius” 
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Soc. di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari 

 - Committente: Provincia di Cagliari. 
 - Importo progetto: € 216.301,22. 
 - annualità: 2013 – incarico concluso approvata la CRE 
6) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione “Providune - Interventi nel SIC 

ITB042230 Porto Campana e SIC ITB042218 Stagno Piscinnì - Domus de Maria”  
N.B. in qualità di professionista incaricato dalla Soc. di ingegneria CRITERIA Srl di Cagliari 

 - Committente: Provincia di Cagliari. 
 - Importo progetto: € 261.683,45. 
 - annualità: 2013 – concluso approvata la CRE 



 11 

 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA SVOLTE ALL’INTERNO 
DELL’UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI VALLERMOSA 
 

1) Progetto preliminare, definitivo-esecutivo e direzione dei lavori di “Recupero e 
valorizzazione del Santuario Nuragico in Località Matzanni” 

 

 - Importo progetto: € 161.471,81. 
 - annualità: 2004 – intervento concluso. 
 

2) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori per il 
“Completamento lavori di recupero Casa Montis da adibire a centro socio 
culturale polifunzionale” 

 

 - Importo progetto: € 14.835,90. 
 - annualità: 2006 – intervento concluso. 
 

3) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori per “Interventi 
comunali per l’occupazione 2005: lavori di manutenzione straordinaria-
ristrutturazione della palestra comunale, scuola media, bocciodromo e del cortile 
di pertinenza degli stessi” 

 

 - Importo progetto: € 77.581,23. 
 - annualità: 2006 – intervento concluso. 
 

4) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori per il 
“Completamento lavori zona archeologica Matzanni secondo intervento – utilizzo 
economie” 

 

 - Importo progetto: € 63.625,85. 
 - annualità: 2006 – intervento concluso. 
 

5) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori per i “Lavori di 
pavimentazione stradale prolungamento Via Vittorio Veneto” 

 

 - Importo progetto: € 11.500,00. 
 - annualità: 2006 – intervento concluso. 
 

6) Progetto definitivo per i lavori di “Realizzazione aule speciali e ampliamento 
palestra scuola media Via Roma” 

 

 - Importo progetto: € 400.000,00. 
 - annualità: 2006 – approvato il progetto definitivo. 
 

7) Progetto preliminare per i lavori di “Realizzazione de “Is Pancas” e recupero di 
una struttura da destinare a servizi sociali e culturali” 

 

 - Importo progetto: € 960.000,00. 
 - annualità: 2006 – approvato il progetto preliminare. 
 

8) Progetto preliminare per i lavori di “Sistemazione strade rurali Bia Sa Ballada e 
Corte Sisinni Peppi” 

 

 - Importo progetto: € 200.000,00. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

9) Progetto preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per i “Lavori di 
Manutenzione Ordinaria Strade Rurali” 

 

 - Importo progetto: € 23.164,20. 
 - annualità: 2007 – intervento concluso. 
 

10) Progetto preliminare per “Interventi di miglioramento e completamento del P.I.P. 
comunale e realizzazione di un incubatore d’impresa” 

 

 - Importo progetto: € 584.000,00. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 



 12 

11) Progetto preliminare per il “Restauro conservativo e consolidamento della Chiesa 
di Santa Maria” 

 

 - Importo progetto: € 216.812,53. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

12) Progetto preliminare per i “Lavori di adeguamento normativo scuola dell’infanzia 
di Via Roma” 

 

 - Importo progetto: € 100.046,34. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

13) Progetto preliminare per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 13,26 
KWp nella Scuola materna” 

 

 - Importo progetto: € 110.000,00. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

14) Progetto preliminare per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 15,47 
KWp nella Scuola elementare” 

 

 - Importo progetto: € 122.000,00. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

15) Progetto preliminare per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 5,10 
KWp nella Scuola media” 

 

 - Importo progetto: € 50.000,00. 
 - annualità: 2007 – approvato il progetto preliminare. 
 

16) Progetto preliminare per la realizzazione del “Centro Giovanile La Rete” 
 

 - Importo progetto: € 69.988,00. 
 - annualità: 2008 – approvato il progetto preliminare. 
 

17) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza e 
adeguamento alle normative della scuola media comunale” 

 

 - Importo progetto: € 140.000,00. 
 - annualità: 2008 – approvato il progetto esecutivo. 
 

18) Progetto preliminare per i “Lavori di ottimizzazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica finalizzati al risparmio energetico e alla riduzione dell’inquinamento 
luminoso” 

 

 - Importo progetto: € 112.431,86. 
 - annualità: 2008 – approvato il progetto preliminare. 
 

19) Progetto preliminare e definitivo per i lavori di “Completamento e riqualificazione 
degli itinerari turistico-culturali nel territorio comunale di Vallermosa – 2° 
comparto” 

 

 - Importo progetto: € 1.000.000,00. 
 - annualità: 2008 – approvato il progetto definitivo. 
 

20) Progetto definitivo per “Interventi di miglioramento area P.I.P. e realizzazione di 
un incubatore d’impresa” 

 

 - Importo progetto: € 700.000,00. 
 - annualità: 2008 – approvato il progetto definitivo. 
 

21) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per l’intervento “Sardegna fatti bella” 
 

 - Importo progetto: € 50.000,00. 
 - annualità: 2008 – approvato il esecutivo. 
 
 
 
 
 



 13 

22) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori per i lavori di 
“Sistemazione del piano viabile strada comunale Gora Manna” 

 

 - Importo progetto: € 50.000,00. 
 - annualità: 2008 – intervento concluso.. 
 

23) Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori per i “Lavori di 
Manutenzione Ordinaria e Straordinaria Strade Rurali – Lotto esecutivo n. 1” 

 

 - Importo progetto: € 40.000,00. 
 - annualità: 2008 – intervento concluso.. 

 

INCARICHI DI DOCENZA 

• Ha partecipato in qualità di docente, in data dicembre 2002, alle lezioni su 
“Risorse naturali e fonti energetiche” all’interno di un corso professionale della 
Conf. Artigianato in Sarule (NU). 

 

• Incarico di docenza (30 ore totali) per la materia “gestione dei rifiuti” all’interno 
dei Corsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS) presso l’istituto 
I.T.C.G. “E. Fermi” di Iglesias – febbraio, marzo 2006. 

 

ALTRI INCARICHI 

• Incaricato del Servizio di assistenza alla direzione del contratto d'appalto del 
servizio di igiene urbana associato nel comune di Samassi 
- Committente: C.I.S.A. Consorzio Intercomunale di  Salvaguardia Ambientale 
     Serramanna (VS) 
- durata contratto: dal 30/04/2016 al 30/11/2016 

 
• In qualità di tecnico competente in acustica ambientale, regolarmente iscritto nello 

specifico elenco regionale, ha svolto e svolge attività libero professionale in tale 
settore (valutazioni previsionali dei requisiti acustici passivi degli edifici, misure 
dell’isolamento acustico degli edifici, campagne fonometriche, redazione delle 
pratiche SUAP relativamente agli aspetti acustici, collaborazione per la redazione 
di piani di classificazione acustica, ecc.); 
 

• dal 2001 al 2003 ha collaborato con la Società C&C Turismo e Cultura s.a.s. 
nell’ambito di incarichi da parte di pubbliche amministrazioni mirati allo sviluppo 
del turismo sensibile e alla valorizzazione dei beni naturali, archeologici e artistici 
locali; dall’anno 2004 al 2006 è stato nell’organico della società in qualità di socio. 

 
• dal 2004 al 2008 ha collaborato in qualità di progettista esterno e direttore dei 

lavori con la società Sielte per l’installazione di stazioni radio base per la telefonia 
mobile Wind 

 
• svolge attività libero professionale in campo edile ed ambientale di varia natura 

per committenze pubbliche e private. 
 

PUBBLICAZIONI  

1) Articolo dal titolo: “Acoustic warning signals and design of restricted working areas in 
noisy environment” di 4 pagine, negli atti del nono simposio internazionale sulla 
progettazione mineraria “Mine Planning and Equipment Selection 2000” svoltosi ad 
Atene nei giorni 6 e 9 novembre 2000; 

 



 14 

ABILITAZIONI 

1) Abilitazione ex D.Lgs. n. 81/2008 al Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (completa di corsi aggiornamento 40 ore); 

2) Riconoscimento della qualifica professionale di tecnico competente in acustica 
ambientale di cui all’art. 2 della legge n. 447/95 

3) Abilitazione ex D.Lgs n. 81/2008 all’esercizio dell’attività di RSPP/ASPP 

 

CORSI, CONVEGNI E CONFERENZE 

1) Attestati di frequenza in numerosi corsi di formazione sul Codice dei Contratti d.Lgs 
163/2006, d.Lgs 50/2016, sui vari decreti correttivi, sul d.P.R. 207/2010, sulla L.R. n. 
5/2007 e, in generale, sulle novità normative in materia di contratti pubblici 

2) Corso di 20 ore per la progettazione e l’implementazione sistemi GIS 

 

ALTRE NOTIZIE 

 
 

 

AUTOCERTIFICAZIONE DEL PRESTATORE DI SERVIZIO 

Resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

Il sottoscritto dichiara che quanto sopra elencato corrisponde a verità 

Nome e Cognome Firma Data 

Alessandro Camboni 

 

 

28/03/2022 

 

 

 



   CURRICULUM VITAE DOTT. ING. ERRIU STEFANO 

in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 in materia di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

CV dott. Ing. Stefano Erriu  Pagina 1 / 5  

 

INFORMAZIONI PERSONALI  ERRIU STEFANO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

  XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      Codice Fiscale: XXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Sesso M | Data e luogo di nascita XXXXXXXXXXXX | Nazionalità Italiana 

TITOLO DI STUDIO 
 

Diploma di Laurea in Ingegneria per l'ambiente e il territorio (vecchio ordinamento – corso di studi 
quinquennale) conseguito presso l'Università degli Studi di Cagliari in data 31/10/2001, voto: 101/110 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

 

Dal 15/02/2022 a tutt’oggi 

 

 

 
 

Dal 14/09/2021 al 04/02/2022 

 

 

 
 

 

 

Dal 01/02/2021 al 10/09/2021 

 
Comune di Iglesias (SU) 

Contratto a tempo pieno e indeterminato 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 – Settore Tecnico Manutentivo: Ufficio Ambiente 

 

Comune di Esterzili (SU) 

Contratto a tempo pieno e indeterminato 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 – Servizio Tecnico: Ambiente, Lavori Pubblici, Sicurezza nei luoghi 
di lavoro,  Manutenzioni, Servizi Tecnologici, Cantiere Comunale, Protezione Civile, Edilizia Privata e 
Pubblica, Urbanistica 

 

Comune di Burcei (SU) 

Contratto a tempo determinato (art. 110, c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 - Responsabile Settore Tecnico 

 

Titolare di Posizione Organizzativa con assegnate le seguenti competenze: Ambiente, Lavori Pubblici, 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, Cantiere Comunale, Protezione 
Civile, Edilizia Privata e Pubblica, Urbanistica, Gestione Servizio Idrico Integrato 
 

 

Dal 16/12/2019  al 11/01/2021 Comune di Marrubiu (OR) 

Contratto a tempo determinato (art. 110, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 - Responsabile Settore Tecnico 

 

Titolare di Posizione Organizzativa con assegnate le seguenti competenze: Ambiente, Lavori Pubblici, 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, Cantiere Comunale, Protezione 
Civile, Edilizia Privata e Pubblica, Urbanistica 

 

Dal 23/09/2019  al 15/12/2019 Comune di Burcei (SU) 

Contratto a tempo determinato (art. 110, c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 - Responsabile Settore Tecnico 

 

Titolare di Posizione Organizzativa con assegnate le seguenti competenze: Ambiente, Lavori Pubblici, 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, Cantiere Comunale, Protezione 
Civile, Edilizia Privata e Pubblica, Urbanistica, Gestione Servizio Idrico Integrato 
 
 

 

 



   CURRICULUM VITAE DOTT. ING. ERRIU STEFANO 

in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 in materia di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

 

CV dott. Ing. Stefano Erriu  Pagina 2 / 5  

Dal 07/02/2018  al 22/09/2019 Comune di Gesico (SU) 

Contratto a tempo determinato (art. 110, c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 - Responsabile Settore Tecnico 

 

Titolare di Posizione Organizzativa con assegnate le seguenti competenze: Ambiente, Lavori Pubblici, 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, Cantiere Comunale, Protezione 
Civile, Edilizia Privata e Pubblica, Urbanistica 
 

 

Dal 03/07/2017 al 06/02/2018 Comune di Ussassai (NU) 

Contratto a tempo determinato (art. 110, c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 - Responsabile Area Tecnico Manutentiva 

 

Titolare di Posizione Organizzativa (dal 10/07/2017 al 06/0/2018) con assegnate le seguenti 
competenze: Ambiente, Lavori Pubblici, Sicurezza nei luoghi di lavoro, Manutenzioni, Servizi 
Tecnologici, Cantiere Comunale, Polizia Locale, Edilizia Privata e Pubblica, Urbanistica 

 

Dal 09/10/2015 al 31/12/2015 Amministrazione Provinciale di Cagliari – Settore Ecologia e Polizia Provinciale 

Contratto a tempo determinato - Istruttore tecnico 

 

Dal 23/10/2012 al 30/06/2015 Amministrazione Provinciale di Cagliari – Settore Ecologia e Polizia Provinciale 

Contratto a tempo determinato - Istruttore tecnico 

 

Dal 27/12/2011 al 20/08/2012 Amministrazione Provinciale di Cagliari – Settore Ecologia e Polizia Provinciale 

Contratto a tempo determinato - Istruttore tecnico 

 

Dal 21/08/2009 al 30/11/2011 Amministrazione Provinciale di Cagliari – Settore Ecologia e Polizia Provinciale 

Contratto a tempo determinato - Istruttore tecnico 

 

Dal 10/07/2007 al 09/04/2008 Amministrazione Provinciale di Cagliari – Settore Ecologia e Polizia Provinciale 

Contratto a tempo determinato - Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1 

 

Dal 01/07/2006 al 30/06/2007 Comune di Quartu Sant'Elena (CA) 

Componente Segreteria Tecnica del Piano Strategico del Comune di Quartu 
Sant'Elena (CA) e referente comunale del Piano Strategico Intercomunale 
dell'Area Vasta di Cagliari – Esperto in materie ambientali (vincitore di selezione 
pubblica) 

Contratto di collaborazione 

Redazione Piano Strategico Comunale e Componente del Gruppo di Lavoro dedicato alla 
“Interpretazione e rappresentazione del Quadro Territoriale” del Piano Strategico Intercomunale 
dell’Area Vasta di Cagliari come referente del Comune di Quartu Sant’Elena, in quanto figura 
professionale esperta nell’area disciplinare Ambiente e Territorio 

 

Dal 03/12/2005 al 26/01/2006 Consorzio per l’attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 
(PNRA), costituito da ENEA (Ente per le Nuove Tecnologie, l'Energia e 
l'Ambiente), CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche), OGS (Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale) e INGV (Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia) 
Base Scientifica Italiana “Mario Zucchelli” - ANTARTIDE 
Contratto di collaborazione 

Svolgimento di attività di ricerca scientifica in Antartide inerenti il Settore 3 - Geofisica - nell’ambito del 
quale è compreso il progetto di ricerca “2004/3.2 - WISE (Wilkes Basin/Transantarctic Mountains 
System Exploration)”. L’incarico, inserito nella XXI Spedizione Italiana in Antartide, ha previsto la 
permanenza in Antartide per 55 giorni, dal 03/12/2005 al 26/01/2006, usufruendo delle infrastrutture, 
mezzi (elicotteri, aerei, etc.) e delle attrezzature di laboratorio esistenti presso la Base antartica “Mario 
Zucchelli Station” (74° 41’ SUD - 164° 07’ EST). La finalità del progetto WISE è stata quella di 
individuare la causa dell’eccezionale elevazione ed estensione della Catena Transantartica (TAM) 
rispetto ad altre catene associate ad aree di rift. Lo studio della TAM e del suo hinterland è inoltre 



   CURRICULUM VITAE DOTT. ING. ERRIU STEFANO 

in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 in materia di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

CV dott. Ing. Stefano Erriu  Pagina 3 / 5  

importante per le possibili implicazioni sulla stabilità della calotta Est Antartica nel Neogene. La 
Campagna Antartica 2005/2006 del Progetto WISE ha esplorato la transizione tra Antartide Orientale 
ed Occidentale, acquisendo dati aerogeofisici e geofisici a terra con i metodi MT (Magnetotellurico) e 
TDEM (Time Domain ElectroMagnetic). Il progetto WISE ha previsto diverse attività al fine di fornire un 
dataset geologico-geofisico integrato su segmenti della TAM e del Wilkes Subglacial Basin (WSB): 
acquisizione dati geofisici da piattaforma aerea, acquisizione dati geofisici a terra, survey geologico 
strutturale. L’obiettivo finale è stato quello di acquisire nuovi parametri per studiare l’architettura 
strutturale del sistema WSB/TAM, di studiare i contrasti di conducibilità elettrica profondi legati ad 
anomalie termiche crostali e del mantello superiore, la distribuzione della conducibilità superficiale 
collegabile alla presenza di possibili sedimenti marini del Cenozoico nel WSB e la segmentazione 
tettonica della TAM 

 

Dal 01/06/2005 al 31/01/2006 Università degli Studi di Cagliari - Dipartimento di Ingegneria del Territorio della 
Facoltà di Ingegneria 

Contratto di collaborazione 

Svolgimento delle attività connesse al progetto di ricerca “2004/3.2 – WISE (Wilkes 
Basin/Transantarctic Mountains System Exploration)”, finalizzato alla Spedizione “Campagna Antartica 
2005/2006” del Consorzio per l’attuazione del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA) 

 

Dal 06/09/2004 al 06/10/2004 CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche) – Istituto di Geoscienze e Georisorse di 
Pisa 

Contratto di  collaborazione 

Indagini geofisiche denominate “Campagna di misure magnetotelluriche e gestione del sito 
magnetotellurico remoto nel territorio della Foresta Demaniale Pixina Manna, in provincia di Cagliari” 

 

Dal 18/06/2004 per n. 8 ore Istituto di Istruzione Superiore “Carmelo Floris” - Gavoi (NU) 

Contratto di  prestazione d'opera intellettuale 

Incarico di docenza al corso I.F.T.S. per “Tecnico superiore del restauro nel campo architettonico, 
storico, artistico e nella bioarchitettura”, quale esperto della materia Geofisica 

 

1° semestre Anno Accademico 
2004-2005 

Università degli Studi di Cagliari - Facoltà di Ingegneria  

Contratto di collaborazione 

Attività di tutorato alla didattica assistita dell’insegnamento “Geofisica Applicata” 
 

Dal 11 al 25 marzo 2003 Università degli Studi di Cagliari - Dipartimento di Ingegneria del Territorio della 
Facoltà di Ingegneria  

Contratto di diritto privato 

“Prospezione geofisica per l’individuazione di strutture archeologiche a Volubilis (Oualili) – Marocco”, 
secondo il Protocollo d’intesa tra l’Institut National des Sciences de l’Archeologie et du Patrimoine 
(Marocco) e l’Università degli Studi di Cagliari, nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-Marocco 

 

1° semestre Anno Accademico 
2003-2004 

Università degli Studi di Cagliari - Facoltà di Ingegneria 

Contratto di collaborazione 

Attività di tutorato alla didattica assistita dell’insegnamento “Geofisica Applicata” 
 

febbraio 2002 - dicembre 2006 SO.IN.GEO. (Società di ingegneria e geoprospezioni) SNC 

Socio ed amministratore 

La Società ha operato in Italia ed all’estero nel campo delle ricerche idrogeologiche, geologico-
strutturali, ambientali, minerarie, archeologiche, del recupero e riqualificazione dei siti 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere, ottenuta nell’anno 2002 
 

Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 4684, Sezione A, Settori: Civile 
Ambientale, Industriale, Informazione (continuativamente dal 11/02/2002) 
 

Corso per Coordinatore della Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (aggiornamento conseguito) 

 
 
 
 
 
 



   CURRICULUM VITAE DOTT. ING. ERRIU STEFANO 

in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 in materia di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

 

CV dott. Ing. Stefano Erriu  Pagina 4 / 5  

COMPETENZE PERSONALI 
 

Lingua straniera COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese intermedio intermedio intermedio intermedio intermedio 
 

 

Altre competenze Ottima padronanza utilizzo degli strumenti della suite per ufficio e gestione del Mercato Elettronico 
della P.A. (SardegnaCAT, Acquisti in rete Consip) 
 

Presidente / Componente Commissioni e Seggi di gara appalti Lavori Pubblici, Servizi e Forniture 

 

Patente di guida Categoria B 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Presentazioni 

 
Corsi 

 

 

- S. Erriu, G. Ranieri: Applicazioni del metodo TDEM nella ricerca idrogeologica di acque idrotermali ed 
in geotecnica. Atti del 20° Convegno Nazionale del GNGTS. Roma 6-8 novembre 2001, pag. 92; 
- S. Erriu, G. Ranieri, R. Deiana, G.P. Deidda, M. Nuvoli: Coastal erosion monitoring by means of 
geophysical methods. Atti del 8th Meeting EEGS-ES Enviromental and Engineering Geophysics. 
Aveiro (Portogallo) 8-12 settembre 2002, pagg. 335-338; 
- S. Erriu, H. Tigistu, A. Tamiru, T. Moges, G. Ranieri, F. Ardau, A. Vernier, R. Deiana: Individuazione di 
strutture di collegamento tra le chiese di Lalibela (Etiopia). Atti del 21° Convegno Nazionale del 
Gruppo Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 19-21 novembre 2002, pagg. 368-369; 
- S. Erriu, G.P. Deidda, L. Noli, M. Nuvoli: Monitoraggio dell’erosione costiera nel lungomare di Porto 
Torres, con metodi geofisici. Atti del 21° Convegno Nazionale del Gruppo Nazionale di Geofisica della 
Terra Solida. Roma 19-21 novembre 2002, pagg. 325-326; 
- S. Erriu, G. Ranieri, R. Deiana, G.P. Deidda, T. Haile, M. Nuvoli: Tem-Fast shallow soundings for 
archaelogical investigations. 9th European Meeting of Environmental and Enngineering Geophysics. 
Praga 31 agosto-4 settembre 2003; 
- S. Erriu, G. Ranieri, A. Akerraz, G.P. Deidda, R. Deiana, M. Nuvoli: Prospezione geofisica per 
l’individuazione dell’anfiteatro di Volubilis (Marocco). Atti del 22° Convegno Nazionale del Gruppo 
Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 18-20 novembre 2003, pag. 396; 
- S. Erriu, G. Ranieri, A. Trogu, M. Nuvoli: Indagini geofisiche per la ricostruzione del tracciato 
sotterraneo dell’acquedotto romano di Cagliari. Atti del 22° Convegno Nazionale del Gruppo 
Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 18-20 novembre 2003, pag. 397; 
- S. Erriu, G. Ranieri, V. Santoni, R. Zucca, P.G. Spanu, G.P. Deidda, R. Deiana, M. Nuvoli: Utilizzo di 
metodi geofisici ad alta risoluzione per l’individuazione di strutture archeologiche nel sito fenicio-
punico-romano di Neapolis (Sardegna occidentale). Atti del 22° Convegno Nazionale del Gruppo 
Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 18-20 novembre 2003, pag. 399; 
- S. Erriu, G.P. Deidda, G. Ranieri, A. Casas, M. Nuvoli, J.C. Tapias Pantebre: Delimitación de la 
intrusión salina en el acuífero aluvial de la marina de cardedu (cerdeña centro-oriental) a partir de 
medidas electromagnéticas en el dominio de frecuencias. IGME, Tecnología de la intrusión de agua 
de mar en acuíferos costeros: países mediterráneos. Alicante (Spagna) 11-14 marzo 2003, pagg. 197-
202; 
- S. Erriu, F. Trabelsi, A. Ben Mamou, J. Tarhouni, F. El Amri, C. Piga, G. Ranieri: Salt water intrusion 
monitoring in the coastal aquifer of Nabeul-Hammamet (Tunisia) by means of TDEM and MT 
methods. Applied Geophysics for Engineering, Messina 13-16 ottobre 2005; 
- S. Erriu, G. Ranieri, C. Piga, F. Trabelsi, J. Tarhouni, F. El Amri: Monitoraggio dell’intrusione salina 
nell’acquifero di Nabeul-Hammamet (Tunisia) attraverso i metodi TDEM e MT. Atti del 24° Convegno 
Nazionale del Gruppo Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 15-17 novembre 2005, pagg. 
355-57; 
- S. Erriu, G. Ranieri, A. Akerraz, K. El Kajiri, A. Trogu: Prospezioni geofisiche per l’individuazione di 
strutture archeologiche presso il fiume Loukkos (Marocco). Atti del 24° Convegno Nazionale del 
Gruppo Nazionale di Geofisica della Terra Solida. Roma 15-17 novembre 2005, pagg. 402-05. 
 
S. Erriu: La Missione dell’Università di Cagliari in Antartide. XVI Settimana della Cultura Scientifica e 
Tecnologica, Cittadella Universitaria di Monserrato (Ca), 13-19 marzo 2006 
 
Partecipazione al Corso di Addestramento (29 agosto - 11 settembre 2005) in preparazione della 
Campagna Antartica Italiana 2005/2006, presso il Centro Ricerche Brasimone dell’ENEA –
Camugnano (Bologna). Il corso introduce alle particolarità del continente antartico sotto il profilo 
storico-geografico e ambientale oltre che sull’attività umana in Antartide e sul regime giuridico 



   CURRICULUM VITAE DOTT. ING. ERRIU STEFANO 

in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 in materia di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

CV dott. Ing. Stefano Erriu  Pagina 5 / 5  

 

 

 

 
 

Progetti 

 
Appartenenza a gruppi / 

associazioni 

 

internazionale. Sono inoltre parti integranti del corso il pronto soccorso per l’ambiente antartico, 
l’organizzazione dei sistemi di comunicazioni e di sistemi informatici nella base italiana, l’impatto 
ambientale in riferimento alle norme del Trattato Antartico ed a quelle del Protocollo Ambientale, 
l’addestramento antincendio in base ed al campo (tecniche alpinistiche), le norme di sicurezza 
 
Partecipazione spedizioni nelle Isole Svalbard (Norvegia - Mar Glaciale Artico) come guida scientifica 
artica per tour operator norvegese (2006 e 2008) 

 

Arbitro Federazione Italiana Pallacanestro (Nazionale dal 1998 al 2010: Serie B maschile e A2 
femminile) 

 

Istruttore Regionale per la Sardegna dei Miniarbitri appartenenti alla Federazione Italiana 
Pallacanestro (dal 01/07/2007 al 30/06/2012) 

 

Presidente della Commissione Provinciale di Cagliari del Comitato Italiano Arbitri della Federazione 
Italiana Pallacanestro (dal 28/11/2002 al 04/05/2015 e dal 05/11/2019 a tutt’oggi) 
 

 
Il sottoscritto Stefano Erriu, nato a XXXXXXXXXX, residente in XXXXXXX in XXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXX dichiara sotto la propria 
responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 dello stesso 
D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che quanto sopra dichiarato corrisponde a verità, inoltre autorizza il 
trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
Cagliari, 22/03/2022       

Ing. Stefano Erriu 
           



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PITZALIS CLAUDIA 

Indirizzo  VIA PACINOTTI 8 – 09047 SELARGIUS - CAGLIARI 

Telefono  328/1525686 

Fax   

E-mail  pitzalisc@gmail.com 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  22/02/1975 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date (da – a)  LUGLIO 2017 - OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 FLUORSID SPA – II Strada Macchiareddu - Assemini 

• Tipo di azienda o settore  Industria chimica 

• Tipo di impiego  Impiegata area ambiente 

• Principali mansioni e responsabilità     Supporto tecnico in materia di tematiche/pratiche rifiuti, Autorizzazione Integrata Ambientale, 
bonifiche, MISE/MISO, EPD. 

   Referente interno per il Sistema di Gestione per l’Ambiente (ISO14001). 
• Date (da – a)  FEBBRAIO 2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Vallermosa 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico  

• Tipo di impiego      Consulente esterno 

• Principali mansioni e responsabilità         Commissario per la procedura di gara del Servizio di igiene urbana. 

• Date (da – a)  OTTOBRE 2017 - OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 VARI 

• Tipo di azienda o settore     Enti pubblici e privati  

• Tipo di impiego        Consulente esterno 

• Principali mansioni e responsabilità         Consulenza in materia di tematiche/pratiche rifiuti (formulari, registri di carico e scarico, SISTRI e 
MUD). 

   Consulenza in materia di Sistemi di Gestione certificati Sicurezza (ISO45001), Qualità (ISO9001), 
Ambiente (ISO14001) e Responsabilità Sociale di Impresa (SA8000). 

• Date (da – a)  MAGGIO 2017 – GIUGNO 2017 

• Nome e indirizzo del datore di  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

mailto:claudiapit@katamail.com


lavoro 

• Tipo di azienda o settore     Ente pubblico  

• Tipo di impiego        Supplenza 

• Principali mansioni e responsabilità     Docente di Matematica e Fisica per le classi II, III, IV e V c/o l’Istituto “E. d’Arborea” - Cagliari 

• Date (da – a)   GIUGNO 2005 – 30 SETTEMBRE 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COSIR Srl – Via Nuoro 76/b - Cagliari 

• Tipo di azienda o settore  Gestione rifiuti urbani e speciali (raccolta e trasporto per Enti pubblici e privati) 

• Tipo di impiego  Consulente esterno 

• Principali mansioni e responsabilità     Responsabile dei Sistemi di Gestione certificati Sicurezza (OHSAS18001), Qualità (ISO9001), 
Ambiente (ISO14001), Energia (ISO50001) e Responsabilità Sociale di Impresa (SA8000). 
Progettazione servizi di igiene ambientale ed elaborazione preventivi per clienti pubblici e privati: 
valutazione documenti di gara/capitolati prestazionali, elaborazione dei computi metrici, analisi dei 
costi, gestione forniture. 

   Controllo della gestione delle tematiche/pratiche rifiuti (formulari, registri di carico e scarico, 
SISTRI e MUD) per Pubbliche Amministrazioni e Privati 
Gestione dei rapporti con Impianti di trattamento dei rifiuti, CONAI e Consorzi di Filiera, CDC 
RAEE, COBAT, etc. 
Attività di informazione e sensibilizzazione, presso le P.A. e le scuole di ogni ordine e grado, sulle 
tematiche ambientali. 

• Date (da – a)   2005 - OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Isforapi-Cagliari, Isogea - Cagliari, CNOSFAP-Selargius, IAL Sardegna - Elmas   

• Tipo di azienda o settore  Enti Pubblici e Privati, Scuole di formazione professionale 

• Tipo di impiego  Docente esterno 

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza in materia di gestione rifiuti, adempimenti pratici, sistemi di certificazione, sistemi di 
gestione della sicurezza negli ambienti di lavoro 
Educazione ambientale per le scuole 

• Date (da – a)   DICEMBRE 2005 – SETTEMBRE 2008  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Sardinia Service srl - Cagliari 

• Tipo di azienda o settore  Servizi di consulenza nel settore ambiente, sicurezza, privacy 

• Tipo di impiego  Consulente esterno per il settore Privacy 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione in autonomia dei progetti di consulenza, attività di formazione per clienti di vari settori 

• Date (da – a)   DICEMBRE 2004 – FEBBRAIO 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 3P Company srl – Studio Ing. Piccioni - Cagliari 

• Tipo di azienda o settore  Costruzioni edili 

• Tipo di impiego  Consulente esterno 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione Qualità e Sicurezza nei cantieri edili 
Redazione di perizie tecniche per immobili  

• Date (da – a)   DICEMBRE 2003 – AGOSTO 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Consorzio Co.S.i.r. - Cagliari 

• Tipo di azienda o settore  Gestione rifiuti 

• Tipo di impiego  Impiegata ufficio tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dei formulari trasporto rifiuti, gestione dei rapporti con gli impianti di smaltimento, 
gestione dei rapporti con CONAI e Consorzi di Filiera 
Gestione delle tematiche/pratiche rifiuti (formulari, registri di carico e scarico, MUD) per 
Pubbliche Amministrazioni e Privati 
Trattamento ed elaborazione dei dati di raccolta/recupero rifiuti urbani per i Comuni gestiti in 
appalto 



• Date (da – a)   OTTOBRE 2003 – NOVEMBRE 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Gruppo Eco 2000 - Milano 

• Tipo di azienda o settore  Consulenza settore ambiente e sicurezza 

• Tipo di impiego  Impiegata ufficio tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Tecnico della sicurezza 

• Date (da – a)   SETTEMBRE 2002 – OTTOBRE 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Consorzio CONAI - Milano 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio Nazionale per la gestione degli imballaggi 

• Tipo di impiego  Impiegata area tecnica 

• Principali mansioni e responsabilità  Certificazione del flusso dati dell’immesso al consumo degli imballaggi, supporto alla gestione 
pratiche rimborso contributi CONAI ex post ed ex ante; partecipazione al Gruppo di Lavoro 
Qualità e Ambiente 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  Gennaio 2002 – Dicembre 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università Commerciale Luigi Bocconi – Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Economia e Management Ambientale 

• Qualifica conseguita  Titolo di Master in Economia e Management Ambientale 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 Master di I livello 

• Date (da – a)  Novembre 1994 – Giugno 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Cagliari 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria per l’ambiente e il territorio vecchio ordinamento (votazione 110/110 e 
lode) 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  buono 
• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione 
orale 

 buono 



 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 LAVORARE IN TEAM COSTITUITI DA PERSONE CON COMPETENZE DIFFERENTI ACQUISITA 

DURANTE IL MASTER E LA PROFESSIONE DI CONSULENTE, COMUNICARE IN MODO 

CHIARO E PRECISO, RISPONDENDO A SPECIFICHE RICHIESTE DELLA COMMITTENZA E/O 

DELL’UTENZA DI RIFERIMENTO GRAZIE ALLE ATTIVITÀ DI RELAZIONE CON CLIENTI E 

FORNITORI SVOLTE NELLE DIVERSE ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 COORDINARE PERSONE E PROGETTI ACQUISITA NELL’ATTIVITÀ DI LIBERA 

PROFESSIONISTA E NELL’ATTIVITÀ DI DOCENZA. ORGANIZZARE AUTONOMAMENTE IL 

LAVORO, DEFINENDO PRIORITÀ E ASSUMENDO RESPONSABILITÀ E RISPETTANDO LE 

SCADENZE E GLI OBIETTIVI PREFISSATI ACQUISITE TRAMITE LE DIVERSE ESPERIENZE 

PROFESSIONALI. PRECISIONE E FLESSIBILITÀ. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 PROGETTAZIONE SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE 
UTILIZZO DEI PRINCIPALI STRUMENTI INFORMATICI; BUONA CAPACITÀ DI UTILIZZO DI 

DIVERSI SOFTWARE APPLICATIVI (MICROSOFT OFFICE 365, MICROSOFT PROJECT, 
SOFTWARE PER LA GESTIONE RIFIUTI)  

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
ALLEGATI  / 

 
 

 
 
Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere.  
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D.Lgs196/2003 e all’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone (GDPR). 
 
  

Data 09/03/2022       Firma 
             Claudia Pitzalis 


